
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
Homologo o resultado da licitação na modalidade Credenciamento 
nº 001/2017- FASPM, Processo nº 010/2017 – FAS PMPA, cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica para a aquisição de 
órteses, próteses e cadeiras de rodas especiais, atendendo a 
região Metropolitana e os demais municípios do estado do Pará 
através dos polos credenciados, destinada ao atendimento dos 
contribuintes e dependentes do FASPM, conforme discriminado 
abaixo.
PESSOA JURÍDICA
POLO BELÉM
-PAIVA BOTELHO & CIA LTDA CNPJ 63.884.720/0001-87
- ORTOPÉDICA MACIEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
EPP CNPJ 13.170.729/0001-58
- PRO DENTAL PROTESES E COMERCIO EIRELI–EPP                  
CNPJ 28.098.134/0001-06
- A.S.RIBEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO-ME                                  CNPJ 
04.336.663/0001-32
Belém-PA, 21 de setembro de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM RG 19711
Diretora do FASPM

Protocolo: 231197

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2017

O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES SOB MEDIDA PARA 
OS ALUNOS DO 1º ANO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS DA ACADEMIA BOMBEIRO MILITAR.
DATA DA ABERTURA: 10/10/2017. HORA: 09h30 horas de 
Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br UASG: 
925853– CBMPA – Av. Júlio César nº 3.000 - Val de Cans - Belém 
– Pará - CEP 66.615-055.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 27 de Setembro de 2017.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 231321

DIÁRIA

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 675 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
Conceder aos militares: MAJ QOBM Ciléa Silva Mesquita e SGT 
BM Alexandro de Souza Martins, 01 (uma) diária completa para 
cada. Origem: Belém/PA. Destino: Soure/ PA. Período: 26 
de setembro de 2017 e retorno dia 27 de setembro de 2017. 
Objetivo: a fi m de participarem de audiência pública referente 
ao PGI no referido município.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 231184

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 015/2017-DGPC/PA BELÉM, 25 DE 
SETEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n°. 04/2017-PAD-
DGPC, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo 
nº. 012/2017-DGPC/PA, de 23/08/2017, vem requer 
prorrogação de prazo para conclusão do feito;
R E S O L V E:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
para conclusão do Processo Administrativo instaurado através 
da Portaria nº. 012/2017-DGPC/PA, de 23/08/2017, 
conforme preceitua o art. 208 da Lei nº 5.810/94;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 231000

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1427/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017408578, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Distrito Federal , a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE
APERFEIÇOAMENTO, no período de 25 a 29/09/2017;
1 . IPC - CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA - MAT: 5865948
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1.296,00 
(Um mil, duzentos e noventa e
seis reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 231026
PORTARIA Nº 1431/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017405649, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 26 a 
27/09/2017;
1 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
2 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
3 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
4 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 231030
PORTARIA Nº 1430/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017404368, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS

POLICIAIS, no período de 25 a 28/09/2017;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
2 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 231029
PORTARIA Nº 1429/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017309829, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 27/09/2017;
1 . IPC - MARCOS PIMENTEL RIBEIRO - MAT: 8400791
2 . DPC - GLAUCO VALENTIM CARVALHO DO NASCIMENTO - 
MAT: 5826250
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 231028
PORTARIA Nº 1420/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/407889, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 28/09/2017;
1 . IPC - DONIVALDO DE JESUS PALHA - MAT: 5412226
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230974
PORTARIA Nº 1422/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/407196, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS DO PARÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 26 a 27/09/2017;
1 . IPC - ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT: 5853303
2 . DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT: 5917088
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230981
PORTARIA Nº 1424/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/407473, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 25 a 26/09/2017;
1 . IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT: 5412390
2 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742


